5. nec vlli simili necessitatⁱ jucandas.
 rc. 391. Dominus quoque in fœcœta monachis
 oco Dū hic agens de fœcœta Christi, in mōre Eborac., No
 m: 17. Marc. 9. Luc. 3, dicit quod lineaemⁱ Petrus
 ro: scibilia feruauerat, id colligere videat. In quodlibet
 um stum Petrus adhuc Dominum sicutus appellatur, non
 de pertinet quod habet B. Hieron. Epist. 6. Ad Pammach.
 uer. Iohann. Hierosol. B. Hieron. Epist. 6. Ad Pammach.
 et cetera membra conspecta sint.
 1. Transficiuntur.

392. in transitum substantie. Transi-
tus dicit Auctor, quod ante hoc capite non semper pos-
itionem, sicut transitum, mortem appellare facit,
quod confirmatur ex eo quid addis: ergo & Secundum

alium vitum conuersus, de corpore suo, excessit,⁹
1. Reg. 10.

CAP. LVI.

393. Etenim quām absurdum, &c.] Titulus huic
capituli datus: Quod eadem caro quae operatur, mer-
cedem accipiet: quod ipsum supra tractauit latius cap.
15. & 52. Legimus autem omnino ex MS. Angl. quām
verò & iniquum, pro: quām verò ethnicum; quām
qua ethnici Deus ignosce erat, sum quis sequitur: de iu-
sticia Dei ludere.

394. Marcionē pro Valentino resuscitari? &c.]
Quid sibi velit, indicant verba præcedentia: Nonne pre-
stat ommē semel fidem à sp̄e Resurrectionis ab-
ducere (quod nemp̄ faciebat Marcion), simpliciter,
cum suo magistro Cerdone, Resurrectionem carnis
negans, ut supra dictum est lib. de Prescrīpte, adū. her.
cap. 51. her. 16. ac 17. num. 321. ac 322.) quām de gra-
uitate arce iustitia Dei ludere? ut pote ut hęc qui-
dem caro per martyria lanigur, alia verò coro-
natur; quera Valentini heres, utpote qui Resur-
rectionem huius, id est eiusdem, carnis negabat, si-
cuit ibidem diximus cap. 49. her. 12. num. 315. Adden-
tes autem paulopōst: Deo, legimus: nesciens me esse
qui gratiā Deo debeam, quibus & præcedentibus
verbis adludit ad illud Psal. 95. Cantate Domino can-
tum novum, adnuntiate intergentes gloriam eius. Si-
ens illic: quæ in hac carne, &c. spēm salutis semi-
nauit, in alia nescio qua metat; ad illud Gal. 6. Que
seminauerit homo, hoc & metet, &c.

395. Nā illa gratiosiss. caro, cui gratis vita con-
stitabit. Itronis & c. & pulera vocum adūto: gratiosissi-
ma, ac: gratis.

CAP. LVII.

396. Hinc iam illa vulgaris incredulitas argu-
tia est, &c.] Capiti huic inscriptionem dedimus:
Quod integrī sine vexatione resurgemus, sive au-
tem illud legas cum vulgaris, sive cum MS. Angl. illę
vulgates incredulitatis argutiæ, perinde est. Atque
quā paciū supra propoſitū hac de re Author cap. 4. hic
& sequ. cap. latius prosequitur; quod ipsam etiam tractat
B. Apocrif. lib. 21. de Cœl. Dei, cap. 20. & B. Hieron. se-
pedicta Epist. 61. ad Pamphac. adū. Ioan. Hieros. etiam
subinde usq; in penè verbis. Rerum sive legis: claudia, vi-
vulgū legitur, sive clodi; cum MS. Angl. non refert. Ve-
rum legimus ex eodem: tantam gratiam, prostatamq;,
& hominibus eandem adscribis, cum Vatic. 3. MS.
pro. eam.

397. portionalis.] Portionale opponit vniuer-
sali, non hic modo, sed etiam infra Tom. 5. lib. de Seiuio,
ubi: ictonum portionale, nūc upat, quod vniuersali-
ter non obseruat. Legimus autem paulopōst: etiamli in
vero viciem, ex Angl. MS. pro: vixerimus.

398. Quod nascimur, non quod ladiimur, re-
misiemus.] Greca inquit Rhenan. figura est. Atqui
pōst aliquor linea adiuvimus: Deo, ex Angl. MS. cod. ubi
legitur: quafi Domino Deo non licet & mutare
naturam.

399. Quæ impossibilia apud homines, possibi-
lia apud Deum sunt, &c.] Addimus: sunt, ex Vatic.
3. MS. quia id March. 19. legitur iuxta adiunctiones omnes;
quemque interim parabolistis dumtaxat illud cite-
tur, nam longè alter illic legitur: Apud homines hoc im-
possibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.

400. & Stulta mundi elegit Deus, ut sapien-

tiam mundi confundat.] Etiam hic ex MS. 3. V4-
tic. legimus: sapientiam, sicut alibi ubique, pro: la-
pientia.

401. Atquin & vestis albæ nitore, &c.] Rursum
ex MS. iisdem; & paulo ante: illas, pro: illa, &: At-
quin legimus, pro: Atqui. Porro enumerat hic Manu-
scriptis insignia, ut ante me etiam adnotauit Rhenan-
us, de quibus latè tractat Petrus Faber Praes Tholosas
in Semifribus; quo Lectorem requisto, potissimum de ve-
stis albæ nitore, & aurei annuli honore. Nam de
patroni nomine, ante illum Politianum Miscell. cap. 31.
ad illud Iauenalis: Tamquam habeas tria nomina, seruit
iam manus, sis imponi solere docet patroni nomen; cu-
tans ad hoc illud Cicer. lib. 4. Epist. ad Atticum. De Eu-
tichide gratiam, qui vetere prænomine, nō nominat. erit
Cecilius; ut est ex me, & te iunctu, Dionysius M. Pom-
ponius. sic etiam Milesium Alexandrum Polyhistorum
Cornelium esse appellatum à Cornelio Lentulo, à quo ma-
numissus fuerat, à Suda tradi. Atque adeò tribu ho-
noratos patet, quum tribus nomen adsumerent. Cete-
rim etiam pīlo honaros sopra diximus ex Rhenan.
Tom. 2. b. de Patientia, c. 4. n. 24.

CAP. LVIII.

402. Iocunditas (inquit Isaías) æternæ, super
caput eorum, &c.] Istud caput eiusdem argumenti,
ex scripturis concinnatum. Atque etiam illud: Aufu-
git dolor & mōrō, & gemitus ab illis, repe-
ritur aquil iuxta 70. Isai. 35. atque illud: Iocundi-
tas, &c.

403. Et delebit Deus omnem lacrymam, &c.]
Istud reperitur Apocal. 7. Quod autem subiungit: Et tur-
fus: Deus enim delebit, &c. Apoc. 21. ubi etiam ad-
ditur: Et mors ultrā non erit, neque luctus, neque cla-
mor, neque dolor; Ad quod adludit, dum sua phrasē
subiungit: & mors haec tenus, &c. Legimus autem: ubi
casus aduersi apud Deum, pro: Dominum, ex MS.
Angl. eo magis quod jūrū vistatum id Deo Patri; & se-
quatur (ex quo etiam hic Trinitas confirmatur) apud
Christum, & apud Spiritum sanctum.

404. Vbi necessitas, aut quod dicitur fortuna
vel fatum?] Necessestas ex fatum ethnico pro iſi-
dem habebantur, sicuti fortuna & casus. Atqui quid
facto nihil imputandum, supra documus Tom. 1. Apo-
log. cap. 1. num. 17. Et vero eiusdem argumenti De
facto librum scriptis Author, cuius fragmentum infra
habes Tom. 4.

405. Quod vestimenta & calceamenta, &c.]
Hyperbaton est, compositum ex variis scripturenum ad-
legationibus, usque ad illud: figura, &c. Qua repe-
tiuntur Deuter. 2. 9. Dan. 3. Ion. 2. Gen. 5. ac 4. Reg.
2. in quo ferè per omnia imitatus est B. Iren. lib. 5. cap. 5.
Legimus autem: & inobsoleta, addita Coniunctio.

406. nec Sarabara, quamquam Iudeis aliena-
nas.] Sic iterum lega iuxta primam editionem in marg.
pro: Sarabara, &c. aliena, co quid Author similiter
feminino genere dixerit supra Tom. 1. lib. de Pall. c. 4. in
captiu Sarabara (ubi num. 8.) & Tom. 2. lib. de
Orat. cap. 12. num. 46. de ea aliquid diximus) maxi-
mè quoniam apud Heschiū & Tudoxium Gre-
cos Autores, singulari numero τετράβασι, vestis
Persica commemoratur. Quamquam interim (sicut etiam
hic adnotauit Rhenan. Chaldaicam vocem & vestem di-
ces) Dan., plurali numero legit 70. ρητὰ τετράβασι
αὐτῆς τετράβασι. Pro quo, et si in adiunctione Graec.

QQ iii

JAN
anibus

*Latina in Biblio Complutensibus apud Plantinū ex-
eius: et p̄p̄. Balacl legatur; veriore tamē ut putem
dictam lectionem facit, quod etiam Nouatianus lib. de
Trinit. infī Tom. 5. Sarabata (ersi plurali numero) le-
gat. Beato Hieronymo verò tam in versione ex Hebreo
quā Epist. 49. ad Innoc. de mul. sepius percussa, & in
translatione Theophili Alexandrini, magis placuit: Sa-
rabala, vel: Saraballa vertere. Quam viratam ver-
sionem conciliat Annotat. Poetas Christianos G. Fabri-
cius, quadens Sara, vel Sarra, Tyris esse purpuram, si-
ue purpuream vestem; unde & Ostrum Saranum Vir-
gilio; Bal verò Dominum significare: quid iūdem Ty-
ri mutatione litterarum tenuis & aſtra etiam Bar
dixerint.*

*407. Enoch & Helias nondum resurrectione
disponiti, quia nec more functi, &c.] Huc perti-
nit etiam id quod suprà dixit Auctor cap. 55. Vbi etiā
Moses & Helias (nemp̄ in monte Thabor) alter in
imagine carnis nondum recepta, alter in veritate
nondum defuncte. Atqui latum hac de re tracta-
tum habes suprà in Adnot. nostis ad l. de Animas. c. 50.
num. 564. vbi etiam vocantur, sicuti hic, phrasē Ter-
tullianica: & xeritatis candidati, quomodo etiam lib.
adu. Iud. cap. 2.*

*408. Figura enim nostrae fuerunt, Apostolo
auctore, q̄æ scripta sunt, &c.] Similiter legit etiam
B. Cyprian. Epist. 76. ad Magnum: Hæc autem om-
nia figura nostra fuerunt; sicuti etiam Beda in Colle-
ctaneis ex August. quibus in hoc consentiunt Graci mo-
derni codices, quod legant: τῶν ταῦτα δὲ τοῖς οὐκον-
quod postremum tamen alij malunt vertere: figura
nostræ.*

CAP. LIX.

*409. Sed futurum, inquis, æcum alterius est
dispositionis, &c.] Titulum huic capiti impossumus:
Non esse absurdum, futorum hæredes carnem
& sanguinem fieri.*

*410. Omnia vestra sunt, &c.] Omissa est, sicuti in
Graci etiā exemplaribus, & apud B. Embrosum, vox:
enim; etiam sensu non necessaria.*

*411. Et alibi: Et videbit omnis caro salutare
Dei, &c.] Alibi dicit, quia paulop̄s legitur eodem
Iſai. 40. cap. Legimus autem omnino ex Vatic. & MS.
Angl. cod. Dei, pro: Domini; quia sic legitur suprà c.
10. etiam iuxta 70. at Luc. 3. Quid è quod ex hoc loco
B. Justin. Mart. adu. Tryphon. Euſeb. lib. 9. Demonstr.
Euang. cap. 6. sub finem, & August. lib. 22. de Ciuitate
Dei, cap. 29. Christi diuinitatem comprobent; sicuti etiam
B. Cypr. ipsum legens, lib. 2. Testim. adu. Iudeos. cap. 6.
Quare etiam secundo loco sic castigandum est, & rursum
quod paulop̄s legitur: quæ viatura sit Dei salutare.*

*412. Ego me leio neque alia carne adulteria co-
mitiss. &c.] si de se loquatur Auctor, videtur in in-
uentute ante matrimonium continentiam non seruasse;
sed quoniam in ipso matrimonio continentem fuisse suprà
subindicauerimus lib. 1. ad Vxorem, num. 1. & vñque
ad eo continentie amator fuerit, ut ea occasione Monta-
no postea adheserit; videretur potius in genere loqui de quo-
uis homine sub persona sua. Verum de hoc in Vita Au-
toris latius.*

*413. nationes, &c. deputatas velut puluerem &
saliuam, &c.] Adludit ad id quod est Iſai. 40. iuxta
70. & quasi saliuam reputabuntur, pro quo Hieron.
versio ex Hebreo: Ecce insula quasi puluis exiguum. Mi-
num est interim cur addat: puluerem, quod ibi apud*

*70. non est nisi forte pro eo quod est, sicut momentum fe-
tere, verobique ipse legerit: puluerem, sicuti quidam in
Hebreo vertunt pro momento; quid videtur confatu-
num, ex eo quid legat Auctor supra Tom. 1. lib. adu. in-
dœs, cap. 1. & lib. de Præscript. adu. her. cap. 8. sicut
filicidium de situla, & puluis de area. Apud Co-
menius Alexandr. Stromat. lib. 6. Athanas. de Finita,
Solstant. sanctis. Trinit. l. 1. & Ambros. in Psal. 1. infor-
mis illius verbis intermediis, legunt: ut filicidium de situla
& vt saliuam, seu spatum, seu phlegma, seu frana, quib-
us Gracē est σίλεος.*

*414. nunc literaturas & credituras in nonne
& in brachium Domini.] Ex duebus [sicut affirmatur
istud concinnatum est. Reperitur enim imprimita ita
70. Iſai. 42. & Matth. 12. In nomine [enim possum
viri huius legit Auctor] eius nationes sperabunt, sicut
etiam infra citatur lib. 3. adu. Marc. At alterum id
quod adludit, illud videtur Iſai. 53. etiam secundum
Domine quis credidit in nos, & brachium
Domini cui reuelavit, cum est citatum etiam Iun. 12. q
Roman. 10. Atque vox Tertullianica est in nobis.*

*415. verum lumen nationibus effusum, illud
ludere videretur ad illud Iſai. 60. Et ambulans natus
nes in lumine tuo.*

*416. & ipsi Valentiniiani hinc errare docent
Nemp̄ in eo quod sequitur, quod alia sit forma in-
dentium, alio non creditum. Ipsi campanula
terrenum genus hominum, id est, non credamus
interitum abire diceant; in suorum suorum
transire ad Demiurgum; ipsorum vero, ipsi patrum
lib. contra ejusdem, cap. 29.*

CAP. LX.

*417. Ecce autem, &c.] Capit. huius infinitus.
Quod membra eadem remaneant, enim in
ad eundem vñsum. Quod si sum puer atque un-
hic autem latè deducit hoc & sequenti capitulo, in
eriam ad verbum penè Auctorem imitatur. Item
pedicta Epist. ad Pannach. adu. Ioan. Hieron. Apo-
gymus omnino ex MS. 3. Vatic. & Ang. statim co-
trouerisam exaggerat carni maxime eadem, p
eo quod Gelenius: controuerisam, &c. maximè de-
& antea ac in Adnot. Rhenan. controuerisam
carni maximè, id est.*

*418. Quod enim iam, &c.] Quod (inquit Iſai.)
hoc est, ad quem vñsum, ad quid. Horatius:
Quod mihi fortuna, si non conceditur vñ-
Si suprà dixit Tertullianus: Quod ergo legitur
max: Quod huiusmodi membra admittunt, sus-
gunt, id est, ad quid admittunt, id est recipiunt, lib.
alium, item: Quod manus ipsa & pedes. Et regi-
Quod renes cōcīj feminum. Item: Quod concur-
pus, totum scilicet vacuarum. Sunt autem operi-
tes membrorum periphrases: Spelunca oris, decum-
statio, gula lapsus, compitum stomachi (lib. 1)
ceti Rhenan. adnotat. consuetudinem & receptaculum
quid in hoc videlicet conueniat quicquid tabernac-
los immittitur. Sumpta est metaphora à vñ compa-
ribus, ac conuenientibus; nam hinc compitum
ducunt Grammatici) alui (sive alui, vñfere, &c.
omnes) gorges, intefinorum perplexis processu
operarij artus, renes consejū feminum, & operarij
stabula, & vñbera fontes. Sive aut̄ legat decu-
cum exc. sive: difceſluro cum 3. Vatic. MS. permodum.
Educatu verò vñ (sicuti etiā alii) pro educatione*

hic adnotauit Rhenanus. *Quis lego profus sicut prius*
et postea ubique: dum mortale istud induet immor-
talitatem, pro: induit; sic enim etiam est apud Aposto-
lum 1. Cor. 10.

419. vel carie dissolutam.] *Anglic. MS. cod. &*
carinam dissolutam, verum non placet, eo quod prius
partes suas enumerarit: carinam, proram, puppim.

420. redactis & recuratis omnibus membris.]
Nisi (inquit Rhenan.) redigere, & redactum, sic vjpar-
paret supra, mallem legere repactis. *Lib. 1. aduers. Marc.*
Quam totum hominem redigere in salutem. Legi-
mus autem ex *Anglico MS. cod.* At enim si sit, pro eo quod
mendosissime legebatur: Ait enim, &c.

C. P. LXI.

421. Sed accepisti homo, &c.] Capiti huic inscri-
ptionem dedimus: Ad quos vñus singula seruient mem-
bra post Resurrectionem. Legimus autem: vt etiam
hominibus antistites, pro: antestes, ex *Angl. MS.* sicuti
supradicti: antifare, cap. 13.

422. ad macellum corrodendum, &c.] Continens
(inquit Rhenan.) pro contento. Qui etiam illud: ad om-
nem hiatum & rictum tuum coronandum, &c. si
interpretatur. Significat dentes potius in hoc factos, ut
hiatum & rictum oris coronent, id est, circumdent, &
minus deformem reddant. Supradicti dixit: spelunca hæc oris
& dentium statio. Verum hac interpretatione opus non
est, si legamus cum *MS. Angl.* cornandum, quod nos
substitutus tamquam castigatus, eo quod sequitur: honi-
ori oris. Legentes etiam ex *Vatic.* 2. ad pullus lingue
temporando, voce Tertullianica, pro: temperando.
Item legimus: Est adhuc in faeninis ex *Anglic. MS.*
addentes: in sunt autem voces phrasque Tertullianicas,
de quibus alibi latius: supperatura, ieunio functi, &
dadicabatur.

423. Non in pane solo viuet homo, &c.] Ad-
dimus: solo, ex *MS. Angl.* & legimus: viuet, pro: viuirs,
quis & Graecæ Matth. & Luc. 4. ac Deuter. 8. illud legi-
tur, et verum interius correspondet Hebreica & Chaldaea
et editionibus; sed & Latini vulgata editionis codices
variant.

424. Quot spadones voluntarij.] De his supra la-
tius *Tom. 2. Lib. 10. no. 9. ad lib. de Calvo faenin. cap. 9.*
num. 51.

425. quot virgines Christo maritataz.] De his
ibidem lib. de *Veland. virg. num. 1.* Est autem Tertullia-
nicum: temporali vacatione, pro: temporaria, sine ad
tempus.

C. P. LXII.

426. Sed huic disceptationi, &c.] Titulum huic
capiti damus: Quod erimus non angeli, sed sicut
angeli Dei.

427. Erunt (inquit) tamquam angeli.] Si legit-
ur, non modo bi: hoc loco, sed etiam supra cap. 36, at-
que adeo confirmatur leđio Latina vulgata Interpretis,
qui legit: erunt, pro eo quod hodie Graecæ snt, &
similiter Latine Matth. 22. ac Luc. 20. Quod tamen respon-
sarius videtur, ut potè ubi omittitur Dic, quod alibi re-
pertur.

428. Quia & angelii aliquando, &c.] Adiudic
ad c. 18. & 19. *Gen. de angelis receptis hospitio ab Abram*
& Lot, qui & ederunt & biberunt, ac pedes
lauacrum porrexerunt.

C. P. LXIII.

429. Resurgent igitur caro, &c.] Caput hoc postre-
mum inscripsimus: Epilogus. Quod resurgent caro &
quidem omnis, & ipsa, & integra. Legimus autem om-
nino ex *Vatic. 3.* Resurgent, pro: Resurgit. *Atque pro:*
collectaneam, habent *MS. 3.* collataneam; quis si vera
est lectio, accipiet pro collaterali, aut pro collatauea, tam-
quam que opes suas in unum conseruant: verum nihil im-
mutare voluimus.

430. ut rursus ex illa representetur Adam.] Sic
iterum legimus secundum 1. editionem ex *Vatic. MS. 3.*
cod. pro: presentetur, nam representari, pro: presentem
sifti, frequens, esse Auctori supra adnotauimus, cap. 14.
num. 112.

431. Ecce Adam quasi vñus ex nobis factus
est.] Id quod *Gen. 3.* dixerat Deus in malam partem, in
bonam interpretatur Auctor; quasi illa maledictio tem-
pore Resurrectionis convertenda sit in benedictionem: unde
& subdit similiter in bonam partem: compo: mali, sed:
quod equalit.

432. quam quæ tecum etiam in Deo nascitur.]
Intelligit naturitatem secundam in baptismo, & qua latius
supradicta lib. de Baptismo.

433. Sed nihil mirum si odisti, &c.] Ab anima,
ad & arcionem et Valentini transiit facit. Ad Mar-
cionem enim referendum, quod Auторem carnis, nem-
pe Deum creatorem, respuerit, carnem in Christo aut
negare aut mutare confuerit (uti supra patet l. pra-
cedenti.) Ad utrumque, quod ipsum sermonem Dei
vel stylò vel interpretatione corruperit (de qua latius
supradicta lib. de Praescript. aduers. heret. non semel.) Ad Va-
lentinum denique, quod arcana Apocryphorum su-
perdixerit, blasphemias fabulas; quas supra abunde
dicitur habet l. aduers. Valentini.

434. pristina instrumenta.] Rebus Rhenan. hæc Mosaica
Propheticaque veteris Testamenti interpretatur. At-
qui confirmatur mea castigatio supra lib. de Praescriptionib.
adu. her. cap. 4. num. 23. ex eo quod etiam hic legitur: o-
portuerat hereses esse: ut probables quique ma-
nifestarentur, sine: manifestentur, ut legunt *Vatic. 3.*
MS. cod. quia perinde est.

435. hæc autem sine aliquibus scripturarum oc-
casionibus, &c.] Istud factum pro ille, qui scripturam, na-
sum cereum esse dicunt, quo posset torqueri quod heretici
volunt, sicut late prosequitur *Vincenzus Linicus* libel-
lo suo De profanis hereticis negotiis. Verum recte ad-
dit Auctor: & ipsas quidem iudicem litteris reuin-
cibilis; ut potè, quom per aliis scripturas confundi hereti-
corum technas, vel ex hoc libro manifestum sit.

436. Sed quoniam nequum dissimilare Spiritum
sanctum, &c.] Istud, ad finem capituli usque, perti-
nit iterum ad heresim Tertulliani nouæ prophetia per
Paracletum inundantis, de qua latius in Prolegome-
niis.

Vum, prius, opusculum suum ADVERSVS MARCIONEM plenior, st: a compositione recidisset Tertullianus, & eam frater quidam deinde Apollonius dedit, et exibuisse, necessitas illi facta est emendationis, & innovationis. casie aliquid adiudicere persuasit; unde in quinque Libros opus istud excrevit, quorum primi libri argumentum hic damus.

I. Imprimis itaque post inuenit uam in Marcionem Ponticum, quod nuptias absuluit, Euangelia corroserit, & Deum quem inuenierat, extincto lumine fidei amiserit; iam defundant hereticum docet; quia deferto quod prius fuerat, id postea sibi elegerit, quod non erat; sicuti latius LIBRO DE PRÆSCRIPTIONIBVS ADVERSVS HÆRETICOS sustinuerit.

Deinde duos Deos illum adulisse; creatorum, id est, nostrum; & suum ac Cerdonis imitatoris sui; illum malum, huius vero bonum.

III. Vixum Christianam veritatem districte pronuntiassse: Deum, si unus non sit, non ergo quod summus magnus sit, cui nihil adaequare possit.

IV. Non posse etiam duo summa magna, etiam distincta suis finibus, confistere.

V. Si enim duo summa magna, etiam plura admitti debere, cum Valentino, qui effundit xxx. Eorum fetus, examen diuinitatis effudit.

VI. Atque adeo, non modò duos pares, sed nec dispare Deos posse constitui.

VII. Neque vero illi patrocinari nomen Dei, etiam aliis permisum in scripturis; quia in eis non competit possessio summi magni.

VIII. Porro haec in Marcionitarum vel inde probari, quod nouum Deum facient, versus Deus eternus sit.

IX. Idque, etiam si solùm agnitione nouum dicant, quod Deus ignotus esse non potest, que incertus.

X. Sed à primordio semper agnitus; quippe quem anima & conscientia, etiam ethnica, peruerit.

XI. Proinde, quum Dei sint omnia; si nihil crearis, Deum non esse, quem Marcion fecit.

XII. Ut autem illum Deum esse confiteri possemus, sine causa tamen esse cum deberemus argumentari, qui rem non haberet; quum res causa sit, ut sit aliquid.

XIII. Neque vero opus esse parum dignum Deo mundum; ipsis testimonii Philosophorum probat.

XIV. Immòd etiam minutiora animalia aut innare aut lèdere; & nec aquam Dei creatoris reprobari à Deo. Marcionis, qua suos abluit; nec oleum, quo suos unguit; nec panem, quod sum corpus suum representat (hoc est præsens ostendit) in Sacramentis.

XV. Deinde addit, Deo Marcionis non esse suum cælum & mundum (de quo latius in lib. 5.) tūm quod ad xv. usque Seueri Imperatoris annum (quo hæc scripsisse Auctor) dicat, nulla talis substantia comperta sit, tūm quod alioqui nouem Deos adsignare confectione Marcion.

XVI. Neque illum esse inuisibilia sola operatum (sicuti latius etiam dicto lib. 5. infra) sed etiam esse auctoris visibilia & inuisibilia.

XVII. Et vero non sufficere illi Deo unum opus liberationis hominis; quum etiam per aliap

TERTULI
Cum Annotatione
PAMELI. II
AN.
16.

rascerus Deus protulerit in notitiam.

Reuelatum item illum non recte dici; qui, neque naturâ ex operibus, neque doctrinâ ex xviii.
predicationibus reuelatus sit.

Neque etiam in Christo Iesu tûm, quod is reuelatus sit, plus centum quindecim annis xix.
ante Deum Marcionis, qui sub Antonino; tûm, quod præcesserit separationem illam Le-
gis & Euangelij, quam in Antitheſibus Marcion primus commentus est.

Frustrâ autem obſtrepit ab diuera parte, quod Marcion Regulam non innouarit, sed re-xx.
trò adulteratam recurrit, exemplo Pauli, qui Petrum reprehendit; quia in illo ſolum con-
uerſationem reprehenderit, non fidem creatoris.

Stetiffe itaque ſemper fidem in creatorē & in Christum eius, non modò ſub Apoſto-xxi.
lis, ſed & in Apoſtolicis Eccleſiis; apud quas Christus, non alterius Dei quam Creatoriſ
oſtenditur.

Jam verò naturaliter bonum dici non poſſe Deum Marcionis; qui ab initio homini la-xxii.
poſto non ſuccurrerit.

Neque rationabiliter bonum; quod homini (iuxta Marcionem) a ſe alieno) ſuccurrere vo-xxiii.
luerit.

Neque perfecte bonum; ed quod (iuxta Marcionem) animam ſolam ſaluet, non carnem; xxiv.
qua tamen apud illum tinguitur, de nuptiis tollitur, & in confeſſione Nominis, ſentiam
patitur.

Proinde, Deum non de ſola bonitate cenſendum.

xxv.

Verū de iudicio quoque; qui vindicet peccata, & dampnet.

xxvi.

Alioqui peccatoribus nullum timorem fore.

xxvii.

Et ſic etiam ſtare non poſſe fidei Sacra‐mentum Baptiſma; quod remiſſio eft delictorum, xxviii.
a bſoluto mortis, regeneratio, conſecratio Spirituſancti, ſignat denique & lauat; qua confeſſio
non po teſt, niſi qui à primordio creauit hominem, & animam ei contulit, & pro peccato ad
mortem damnauit.

Postremo, Marcionis hæreſin impugnat, quā tingui nolebat niſi virgines & cœlibes; xxix.
tum quod coniugium benedixerit Deus, tum quod, ſi nuptiae non ſint, ſanctitas erit nulla;
immo hoc erit ſementem totum generis humani compescere.

xxx.

Denique, Epilogo breui Lectorem ad sequentes Libros præparat.

Ceterū, imprimis Opt. Mileuit. lib. I. adu. Parmen. Rufinus Apol. pro Origene, &
Vincent. Lirin. Libro de prophana hereticorum nouitate, diſertis verbis huius operis men-
tionem faciunt; & viderunt MS. iam olim hos quinque libros Trithemius & Politianus.
Deinde peculiariter ad hunc Librum adluſit Auctor libro de Anima, cap. 18. quum dixit:
De Deo, ſuo quoque campo experiemur cum hæreticis; & lib. de Refurr. carnis, c.
2. Iḡitur quantum ad hæreticos, demonſtrauimus quo cuneo occurrendum fit
a nobis, & occurſum eſt iam, ſuo quoque titulo: DE DEO VNICO AD-
VERSVS MARCIONEM. Qui locus & conſirmat ſententiā noſtrā (quā ſuprā ha-
bes Praeſatione noſtra ad Lectorem in Tomum tertium) quod eodem tēpore hi libri utrique
conſcripti ſint; & in ſuper mihi peruaſit, titulo huius libri addendum fuiffe: DE DEO
VNICO. At qui priuā eum adiicit in lucem Rhenanus ex Paterniacensi ac Hirſaugiensi
Codicibus, Scholiis ſuis illuſtratū, & poſtea ex Gorziensi, cum Adnotationibꝫ. Nos verò
iam priuā, eo quod deſideraretur in Britannico codice, quo uſus fuit Gelenius, ex duobus
Uaticanis M.S. exemplaribus, & Dn. Latinij coniecturis, caſtigatiorem publicamus, additis
Argumento & Adnotationibus nouis.